



Miljøminister Ida Auken
Miljøministeriet
Børsgade 4
1215 København K

Kære Ida Auken

I juni aftalte regeringen og KL, at vi fællesskab skulle se nærmere på rammerne for kommunernes betaling af vejbidrag til spildevandsselskaberne. Som opfølgning på aftalen ønsker KL med dette brev at sætte skub i den aftalte proces.

Som det også fremgår af KL's brev af 25. maj 2012, er der i kommunerne et stort fokus på de bidrag, som betales til spildevandsselskaberne for afvanding af de kommunale veje. Dette skyldes ikke mindst den måde, hvorpå Forsyningssekretariatet håndterer det eksisterende regelgrundlag.

Problemstillingen er fortsat højaktuel. Stort set alle kommuner har nu modtaget afgørelser fra Forsyningssekretariatet vedrørende årene 2007-2010. Langt hovedparten af afgørelserne underkender – formentlig uberettiget – kommunernes egne skøn, og indeholder samtidig betydelige krav om efterbetalinger eller modregning i bloktilskud. I takt med afgørelserne af sagerne står det klart, at der kan være tale om et samlet beløb på op imod en halv milliard kroner.

Det er KL's klare indtryk, at de beløb, som Forsyningssekretariatet afkræver kommunerne, i de fleste tilfælde langt overstiger de reelle meromkostninger til anlæg, som spildevandsselskaberne har i forbindelse med afvandingen fra de kommunale veje. I henhold til lovbemærkningerne er det ellers netop disse omkostninger, som kommunerne skal betale. Derudover fremgår det af lovbemærkningerne, at det nuværende regelsæt blandt andet har sin udformning fordi der er forskel på land- og bykommuner. Det hensyn er reelt ikke efterlevet, når Forsyningssekretariatets afgørelser pålægger de fleste af kommunerne at betale det maksimale bidrag i henhold til loven.

Efter KL's opfattelse har Forsyningssekretariatet ikke forudsætninger for at vurdere kommunernes betaling af vejbidrag. Som eksempel på dette kan KL henvise til, at Forsyningssekretariatet foretager generelle og misvisende

Den 12. november 2012

Jnr 11.10.06 090
Sagsid 000236549

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

Tlf 3370 3370
Fax 3370 3371

www.kl.dk

1/2

skøn over nedbørsmængder, fordampningsandele, initialtab mv. i de afgørelser, som kommunerne har modtaget.

KL er bekendt med, at der tidligere har været uenighed mellem Naturstyrelsen og Forsyningssekretariatet om lovforklaringen. I denne sammenhæng er det problematisk, at lovgrundlaget fremstår så uklart, som det er tilfældet. En del af denne uklarhed skyldes formodentlig, at lovgrundlaget er blevet til på et tidspunkt, hvor der ikke var samme meget strikse krav til dokumentation, som Forsyningssekretariatet i dag afkræver kommunerne.

Som det også er påpeget i brev af 25. maj 2012, har KL og Naturstyrelsen hidtil været enige om fortolkningen af reglerne om vejbidrag. KL anser imidlertid Forsyningssekretariatets afgørelser for at være en ny fortolkning af reglerne. KL mener fortsat, at en sådan ændring af fortolkningen af reglerne er omfattet af DUT-systemet, og hvis Forsyningssekretariatet fortolkning fremover står til troende, forventer KL særskilte økonomiske forhandlinger herom.

KL så imidlertid hellere, at Naturstyrelsen og KL i fællesskab igangsætter den aftalte proces. Processen bør efter KL's opfattelse føre til et enklere og klarere regelsæt, der er nemmere for kommunerne at administrere, og hvor retten til at foretage eventuelle skøn entydigt placeres hos kommunerne – ikke hos Forsyningssekretariatet. I den sammenhæng påpeger KL, at betingelserne for statens betaling af vejafvandingsbidrag er markant anderledes end kommunernes og tillige meget enklere. De forskellige regler indebærer, at staten typisk betaler et markant lavere vejafvandingsbidrag end kommunerne.

Samtidig ønsker KL, at Forsyningssekretariatet sætter afgørelserne af kommunernes betaling af vejbidrag tilbage fra 2007 på pause, indtil et nyt regelgrundlag kan være på plads. Der er ingen af parterne, der er tjent med den massive faglige og økonomiske usikkerhed, der er knyttet til afgørelserne pt.

at fastsættelsen af vejbidragene skal afspejle de faktiske meromkostninger til anlæg, som spildevandsselskaberne afholder for også at kunne håndtere afvandingen fra vejene. Hverken mere eller mindre.

Kopi til finansministeren, økonomi- og indenrigsministeren samt erhvervs- og vækstministeren.

Med venlig hilsen



Erik Nielsen



Kristian Wendelboe